1

2021 年３月 25 日

各 位

(コード番号 ４８２０ 東証第一部)

「ReceptyNEXT TYPE GooCo」の発売のお知らせ

株式会社ＥＭシステムズは、レセコン・電子薬歴密連携システム「ReceptyNEXT TYPE GooCo

略称：ReceptyNEXT TYPE G」を発売することになりましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

1．発売の概要

「ReceptyNEXT TYPE GooCo 略称：ReceptyNEXT TYPE G」(以下、本システムとする)は、株式

会社ＥＭシステムズ（以下、ＥＭシステムズとする）が 2008 年 11 月からサービスを開始し、現在も

多くの薬局でご利用いただいている ReceptyNEXT のコアシステムであるレセコンシステムと、株式

会社グッドサイクルシステム（以下、グッドサイクルシステムとする）の「スマート薬歴 GooCo」（以

下、GooCo とする）を組み合わせた、新しいレセコン・薬歴密連携システムです。

2015 年厚生労働省から「患者のための薬局ビジョン」が策定されて以来、薬局業務は、対物業務か

ら対人業務へのシフトが強く求められています。薬局は「地域連携薬局」としての機能強化、薬剤師は

「かかりつけ薬剤師」「在宅業務」「患者フォローアップ」等で高度化し、薬局内での業務から薬局外で

の業務へと拡大していく中で、その業務をサポートする電子薬歴も多様化が求められています。

ＥＭシステムズでは、その薬局・薬剤師のニーズにこたえるべく、商品構成を拡大いたします。

2. 新製品について

   本システムは、ＥＭシステムズがグッドサイクルシステムから GooCo と服薬期間中フォローアップ

対応ツール「Followcare」(以下、Followcare とする)の提供を受け、ReceptyNEXT TYPE１と組み合わ

せ、新しいレセコン・電子薬歴密連携システムとしての下記のサービス提供を開始いたします。

3. 新製の特長について

１ レセコン・電子薬歴の密連携システムとしてユーザビリティの向上を実現

・患者情報の共有をはじめ、先確認・後会計等の情報もスムーズに連携

・電子決済「チョキペイ」、EHR（ⅰ)連携、調剤機器連携など、さらに密な連携を予定

２ 薬歴業務の省力化だけでなく、対人業務や高度な薬剤師業務をサポート

・iPad を利用することで、「いつでも・どこでも・見られる・書ける・説明できる」薬歴に

より、業務の省力化と対人業務へのシフトをサポート

・強力な処方鑑査により、薬剤師が確認すべき項目や算定要件を分かりやすく表示

・ハイリスク薬等の薬物治療管理をサポートするモニタリング機能をはじめ、服薬指導を

サポートする豊富なデジタルコンテンツを提供

2

３ 医療機関/薬局を結ぶシンプルなコミュニケーションツール「Followcare」を標準装備

・電子薬歴から直接 LINE に連携できるオンライン服薬指導/投薬後フォローを実現

・電子薬歴と連動することで、二重作業をなくす

・LINE を使用することで、患者への展開が容易

・ＥＭシステムズグループが展開するオンライン決済システム「チョキペイ」により、服

薬指導から決済までを一貫して実施可能

４ 「モノから人へ」そして、「薬局内から薬局外」の薬局業務を支援

・薬局内に閉じ込められていた薬歴を iPad にすることによりポータビリティの向上

・電子薬歴を薬剤師の必携アイテムにすることで、在宅業務、地域連携薬局等、薬局外業

務をサポート

・多職種との情報連携も薬局外から連携することで、よりタイムリーな情報を共有

５ 薬剤師一人ごとのマイタブレットの普及を通じ、iPad を薬局の IT インフラとして活用

・薬歴としての機能だけでなく、iPad を薬局の IT インフラとして活用

・社内外のコミュニケーションツールとしても利用可能

4. 出荷予定時期について

2021 年 5 月予定

5. 価格について

初期費用 ：￥840,000－

月額利用料 ：￥28,500～

6．補足事項

・EHR（ⅰ)：Electronic Health Record：電子健康記録とは、医療機関・薬局間で医療情報を連携する

サービスを指します。

・記載されている会社名、製品名またはサービス名は各社の商標または登録商標です。

7．お問い合わせ先

株式会社ＥＭシステムズ 企画本部

 連絡先：０６－６３９７－１８８８

Ｅメール：marketing-info@emsystems.co.jp

ホームページ：https://emsystems.co.jp

以上